**V**enij. venio nis facit p̄teritū veniū: vel p̄ syncopā venij. Jo. xij. Quare h̄ vnguentū non venijt trecentis denarijs:

**V**enilia. a venio nis dicit hec venilia lie maris effluuatio q̄ ad littus venit. Vñ Varro: Venilia est vnda q̄ ad littus venit: salaria q̄ ad littus redit.

**V**enio nis ni ventū nire. i. vsus nos ire. s; vadere a nobis ire quo libet. Venio cōponit: vt anteuenio nis. i. venire an aliquē: vel ante preoccupare: vel anticipare. aduenio nis. i. venire ad aliq; vnde aduentio tas frequē. circumuenio nis. i. circūdare: stringere: inculpare. Conuenio nis. i. congruere: vel decedere: vt h̄ palliū uenit mihi. i. decet. z cōuenire. i. alloq; vt cōuenio vos o iudei. i. alloquor. z cōte

nire. i. adunari: vt isti conueniunt ibi. et conuenire. i. sibi venire. et conuenire. i. pacisci. Vnde in Mattheo: Nonne ex denario conuenisti mecum. i. pactum fecisti: et conuenit tibi unum denarium. et conuenire. i. exigere aliquid ab aliquo. et conuenire id est adunare: vel compellere. i. ad causam vocare: vel ad palatium. et conuenire. i. inesse: vt albedo conuenit mihi. i. inest. et conuenire. i. assimilari vt iste conuenit cum illo in albedine. i. est similis illi. quas significationes isti versus in parte indicant: Conuenit accipit pro tangit: et assimilatur: Propellit: inest: protegit atque decet. unde conuenit impersonale: et conueniens. Et comparat. Unde hec conuenientia tie. Et componit: vt inconueniens. et comparat. unde hec inconuenientia tie. Uide in conuenio. Item venio componit: vt deuenio nis. i. deorsum venire: vel de vno loco ad alium venire: vel deorsum sursum venire. Euenio nis: interuenio nis. i. intercedere: inter aliquos venire. et mediator esse: pro aliquo orare. unde hic interuenit. i. intercessio. Inuenio nis: quod componit: vt aduenio nis. Item venio componit vt pruenio nis. i. ante venire: vt anticipare: preoccupare: vt praeuonstrare: et anteuenire: vel imponere. Peruenio nis id est perfecte venire. Prouenio nis. i. procul vel ante venire: vel abundare et crescere: pullulare. unde hic prouentus tus. i. abundantia. Obuenio nis. i. contrauenire: vel vndique vel euenire. Reuenio nis. i. iterum venire: vel retro. Subuenio nis. i. succurrere. Venio et eius composita sunt neutra praeter ista quinq; Anteuenio: circumuenio: conuenio pro alloqui vel exigere vel adunare vel ad palatium vocare. inuenio et pruenio que sunt actiua. Et omnia faciunt praeteritum in ueni et supinum in ventum. et cor. hanc syllabam ue in presenti: et in his que veniunt a presenti. sed in praeterito eam produ. vnde vsus: Jam venit hora veni mea: tu venias ego veni. Item scias quod venit aliquis est impersonale: et requirit genitium: et pertinet ad recordationem non simpliciter sed ex adiuncto: vt mihi venit in mentem lectionis quam dixit magister. i. recordor. simpliciter tamen non bene dicitur Platonis venit. i. recordor Platonis.

Veniola le dumi. parua venia. et cor. penul.

Venoz. a venio nis dicitur venoz naris: quod sepe inuenitur pro illicere vel decipere: quia in venando sepe fere decipiunt. unde hic venat. tus tui: et venator. ria riu: et venatic. ca cum. venatoriu dicitur ferramentum: vel est locus venandi: venaticum vero canem vel etiam carnem siue clamorem. Venoz componit: vt conuenoz naris. et produ. ue. Horatius in epist. Non ego venose plebis suffragia venoz.

Venosus sa sum in vena est.

Venter. a veter dicitur veter tris: hi veteres: horum ventrii: quia ventum concipiat. vel dicitur veter quia per totum corpus vite alimentum transmittat. et differt ab alio et vtero: quia alius est illud receptaculum quod recipit cibum: et in quo sordes sunt: et purgari solet. vnde dicitur sic quia abluat. i. purget. ex ipso sordes stercore defluunt. Venter vero est qui acceptos cibos digerit: et apparet extrinsecus. i. pars exterior in qua est pinguedo. et protendit a pectore vsque ad inguem. et sicut dicitur est dicitur veter: quia per totum corpus vite alimentum transmittat: vel excipiat ventum. Uterus proprie est mulierum in quo concipiunt. et dicitur uterus quia duplex sit: et ab utraque se in duas diuidit partes. vel quia interi. impleat fetu. Aqualiculus proprie est porci. et hinc ad ventrem fit translatio. Et a ventre dicitur ventriculosus sa sum: et ventrosus sa sum magnam et grossum habens ventrem: vel grossus.

Ventilabrum. a ventilo las dicitur veter labrum bzi pala ventilandi et cor. penul. naturaliter. Mach. ca. iij. Qui ventilabrum in manu sua: et pmudabit aerem suum.

Ventilo las. a veter or veterilo las laui lare. i. ad ventum dispgerere: et proicere: exquirere: excutere: inuestigare. Et componitur vt diuertilo las. i. diuersis modis ventilarum. euentilo las id est extra vel valde ventilarum. Et est actiuum cum suis compositis. et corripit ti. Iuuenalis in. j. li. Ventilet estinum digitis sudentibus aurum.

Ventosus. a veter dicitur veterosus sa sum vetero plen: vel ven-

to inflat: vel instabilis: vel vobosus: vel vane laudis et glorie cupidus. et veterosus sa sum in eodem sensu. et vtriusque comparat. unde hic veterositas vel veterositas. unde hic ventosa se pro quodam vase ad minuendum sanguinem apto.

Ventrale. a veter dicitur veterale lis fascia vel ligatura veteris: vel cingulum circa veterem: vel zona: sicut lubare circa lubos: et renale circa renes. Et hic et hec veteralis et hoc le.

Ventriculus li dumi. paruus veter.

Ventriloquus quia quum penul. cor. quod de veterem vel per veterem loquitur. et componit a veter et loquor vel loquens.

Ventrina. a veter dicitur hec veterina ne bestia quam fert onus circa ventrem. et produ. tri.

Ventulus li dumi. paruus veter.

Ventuosus sa sum in ventosus est.

Ventus. a venio nis dicitur veter tus: quia veniat. vel dicitur veter tus quia violentus sit: et violenter veniat. non enim solum arbores: sed etiam celum et terram mariaque conturbat. Dic potest queri que sit radix veteris: et materia ex qua: Ad hoc respondet frater Albertus quod radix veteris est ex vapore qui ascendit de terra: et principium esse eius est ex eo: et materia eius est vapor talis qui frigidus et ficcus subtilitate sua aerem transcendens cuius spissas frigiditate aeris fortiter impellat aerem. hic autem scitur ex hoc quod quantitas veterum et nubium est secundum quantitatem vaporis ascendentis ex terra et aqua: quia si multi sunt vapores multi sunt veteri. et si pauci sunt vapores pauci sunt veteri. Quod autem recipit quantitatem a quantitate alteri: illud materialiter est ex illo: ergo ventus materialiter est ex vapore terrestri ad superius aeris ascendente. Amplius videmus multo tiens quod terra multum sicca existere: ita quod continuatio quasi caret: sed est puluis discontinuus: non eleuat veteris: quia vapor continuus ex terra eleuari non potest. sed eleuat tunc vapor humidus ex aquis: et facit pluuiam: quam postquam terram madefecerit et puluerem continuauerit vaporat terram: et tunc venit veteris post pluuiam per calorem solis eleuantem vaporem terre ficcum: eo quod calor solis ita exccat eum: quod humidum aque non vincit in eo sed manet tamen eatenus quatenus continuare potest vaporem eleuatum. Vapor ergo ille sic eleuat est corpus venti et principium flatus eius: et radix prima in qua radicaliter esse ipsi: et est eius materia. et ideo propter motum illi flat veteris: et mouetur secundum quantitatem vaporis ficci: quam prehabito modo de terra eleuat in multitudine et paucitate. et cum abscondit et absconditur eleuatio talis vaporis quiescit ventus. Quiescente autem vetero et serenata aura accedit sol: et facit humiditatem occultam sub terra euaporari: quia exccat terram et aperit eam: vt humiditas occulta latens in ea possit euaporari per vaporem ficcum qui est actu calidus et potentia humidus: et est vapor aqueus qui tunc ascendit ad aerem. et cum in aere ei obuiat frigus alterat in aquam et pluit: et tunc parum ex pluuiam quiescit veteris eo quod humor pluuiam temperat vaporem ficcum qui est in aere: et continuando terram et infrigidando non sinit eam euaporare terrestrem vaporem qui multiplicat in materia veteris: et ideo cessat veteris. Absconditur enim materia veteris eo quod humectat terra et minorat propter illud materia vaporis ficci qui est materia veteris: quam minorata quiescit veteris. Dic etiam nota quod in sermone vniuersali loquendo quantum est ex parte efficietis due sunt cause prohibentes esse veterum: quarum vna est frigus excellens: et altera est calor excellens cum siccitate eccellente. Cum vero calor et frigus excellunt: et siccitas excellens est cum vtroque: tunc prohibet vaporem ascendere qui est veteris materia. Cuius quidem causa est quia frigiditas excellens cum siccitate eccellente constringit partes terre: et siccitas continet eas nec sinit eas euaporare: quia aperiri non possunt partes. Omne autem euaporans apertum est: et pars eius recedit a parte: caliditas autem consumit et vrit plus quam eleuet: et siccitas que est cum caliditate exccat humidum ita quod continuare non potest id quod de terra eleuat: et ideo vapor non habet materiam que ad superius aeris ascendat: et ideo veteris abscondit et impedit. Uolo etiam te scire quod veteri orientales calidiores sunt occidentibus: sed vero veteris sit ex vapore frigido et ficco: tamen ex loco in quo oritur et per quem est flatus eius accipit aliquam proprietatem alteri.

complexionis. Et hoc modo dicimus q̄ aquilo est v̄tus frigidus et siccus. et meridionalis calidus et humidus. et orientalis calidus et siccus. et occidentalis frigidus et humidus. Laterales v̄o v̄ti habēt proprietates principalium remissas: et aliq̄d participāt q̄litate illi v̄ti vsus quē h̄nt generationē. Nō autē p̄ viā illā t̄m̄ dicif̄ orientalis calidior occidentali: s̄ etiā ideo q̄ sol diutius agit in vaporē orientalis v̄ti q̄ agit in vaporē v̄ti occidentalis. Licet enī mora solis q̄si semp̄ sit eq̄lis ita q̄ tā diu ascēdit in orientē sic descendit in occidentē: t̄m̄ tripliciter virtutē infundit vaporē orientali. In orientē v̄o primo emittit radiū inijciens calorem in eo: et secūdo p̄ paulatū excessū auget calorem generatū et confirmat. et tertio p̄ presentiam corporalem consumat vel proficit eū et trahit secū aliq̄d diu: et tunc demū incipit declinare ab eo: et tūc remitti incipit calor vaporis. In occidentē autē versus nos nō ita p̄cedit: s̄ vaporē vix illuminato statim cadit sol sub habitabilem terrā nostrā: et maiorem vaporis partē trahit secū: et pro reliquo remanet frigidior et grossior vapor sup̄ orizontē sole non p̄sente: et ideo frigidior est ventus. Ex dictis autē iam duo patēt: Quorum vnu est q̄ licet v̄tus orientalis calidior sit v̄to occidentali et subtilior et clarior: t̄m̄ in mane cū agit in ip̄m calidior est et purior et subtilior et clarior q̄ post meridiē cū sol declinat ab ip̄so: eo q̄ tūc incipit vapor frigiditate propria et loci inspissari et turpari: et frigidiorē reddit ventū. Econtrario de occidentali propter oppositam causam. Alterū est q̄re rubor in mane significat pluuiā: et in sero serenū. Patet etiā ex his q̄ sol aliq̄n̄ est causa v̄torū: aliq̄n̄ est causa abscissionis eorū. Uide etiā in nubes. Queri etiā p̄t h̄ de diuersis modis quib̄ egredif̄ vapor nō ignitus de nube: et qualiter opaf̄ ad guttas magnas vt clarior pateat q̄ sit v̄tus turbinis: Ad h̄ intelligēdū scias q̄ vapor terre q̄n̄ apparet in aere ad superficiē aeris eleuat̄ est v̄tus. et q̄n̄ occultat̄ in v̄tre terre facit terremotū. et cū coartat̄ in v̄tre nubis facit tonitruū et choruscationē. Ventus autē aliq̄n̄ egredif̄ de nube nō ignitus nec multū expulsus. v̄n̄ et si de nube paulatim sine magna expulsionē egrediat̄ nō facit tonitruū: p̄cipue si sit ex vaporē subtili nō habente diuersas partes ex frigido multū p̄cutiēte ip̄m: nec ex humido viscoso otinuate eū: tūc egredif̄ sine sono: vel cū syncerissimo paruo valde. Q̄n̄ autē nō ignitus: sed cū quadā exufflatione magna et fortiter egredif̄: tūc vnā partē nubis proijcit ad aliā: et facit partes nubis spissas: et ideo cooperat̄ ad magnas guttas generandas que cadūt tpe tonitruū anteq̄ veniat pluuiā magna. Magnitudo autē illius gutte est s̄m̄ proportionem qua ventus impellit vnā partē nubis sup̄ aliā in hora q̄n̄ nubes incipit cōuerti in aquā. Iste autē effectus venti est q̄n̄ primo subtile vaporis inclusi in nube separari incipit a grosso glutinoso: et anteq̄ nubes multū inspissent̄ p̄ frigiditatem quia tūc subtile v̄ti incipit exire de nube et sufflat partes nubis ita q̄ inspissantur et conuertunt̄ in magnas guttas valde humidas. Si autē aliquis de hoc dubitās obijciat qualiter esse possit q̄ ventus sufflatus qui p̄ hoc ipsum q̄ flat distrahere videt̄ partes nubium: et ita prohibere guttas magnas facit guttas magnas. Et scias q̄ iste v̄tus de quo hic loq̄mur nullus est predictorū v̄torū: sed est v̄tus egrediens de nube: et ille nō attingit nubē extra sed intra: et iō interiores partes nubis exufflat sup̄ exteriores: et sic inducit spissitudinē in partib̄ nubis: et dicit nubē et egredif̄ quia dū pars exufflata inundat sup̄ aliā necesse habet cedere ab ea que sibi prius fuit cōtinua: et sic scindif̄ suauiter nubes et exit v̄tus nō ignitus. Nunc queramus de v̄to turbinis et causa eius: et quare sit vt multū in estate: Ad hoc dico q̄ p̄ omnē eundē modū immediate predictū: sub minori t̄m̄ violentia egredif̄ de nube v̄tus turbinis: et iste est v̄tus qui frequēt̄ videt̄ in estate in campo tollens inuoluendo paleas et terrā et puluerē et alia quedam corpora terrestria. Sit v̄o ventus ex hoc ille q̄ aperit̄ nubes vna in loco vno: et alia in opposito situ ad illam: et ita duo v̄ti concurrūt in medio: et vterq̄ illoz ab altero im-

pellit et impellit: nō quidem in sublimi sed in terra. Sicut flatio v̄o v̄ti est de sublimi veniens in terrā: et sup̄ terrā repercutif̄ et eleuat̄ aliq̄ntulū. Cū ergo e nubib̄ egredientes due fuerint exufflationes opposite conuenientes in loco vbi terrā p̄cutiūt: ille due exufflationes faciunt ventū turbinis: eo q̄ vtraq̄ aliā impellit et impellit ab ea: et ideo p̄ modū circuli rotūdat̄: et inuoluēdo se inuicē ascēdunt in altū: et trahūt secū puluerē et corpora minuta q̄ sunt subtiliora sicut lini stipula et stupa. Est autē diligēt̄ attendendum q̄ s̄m̄ oīz pipateticorū sententiā tradif̄ iste v̄tus vt multū fieri in estate q̄n̄ est tps tonitruū: et ideo etiā siḡt tonitrua post futura et infra post paucos dies. et si fortis est turbo: forte nō p̄cedit tonitrua nisi vna hora vel duabus: vel in parte vnius hore. et si sit in hyeme fit in tempore niuis: et non vehemens. Tradif̄ etiā iste v̄tus esse exiens de nube: et nō adueniens de aliq̄ plaga mundi sicut alij venti: propter quod conuigif̄ sciētia eius a quibusdā cū sciētia tonitruū: quia vnā habet causam. Et tradif̄ q̄ in figura est rotūdus: et s̄m̄ suā virtutē eleuat et eradicat quedā corpora terrestria. Causa autē eius q̄ est eē eū in estate vt multū est q̄ tūc eieciūt nubes aquee includētes in se vapores terrestres. Si autē est in hyeme tūc est tpe niuis: q̄ nubes niuose plurimū habent in se spūs aerei: et ideo aliq̄n̄ generant v̄tos turbinis q̄n̄ sunt in situ opposito. Causa autē ei q̄ descendit a nube et nō a plaga mundi est quia v̄tus q̄ venit a plaga mundi fortis esse nō p̄t cū suo opposito propter defectū materie et cause eleuatis. v̄n̄ si veniret ventus turbinis a plaga mundi diu duraret: quia diu durat generatio materie talium ventorū. Ventus autē turbinis non durat nisi p̄ vnā horā: et ideo peccant q̄ causant̄ ventū turbinis ex aquilone et austro venire: cū expresse Aristote. tradat eū descendere de nube. Et experimentū confirmat dictū Aristote. quia nos videm̄ q̄ si veniret illi venti ab aquilone et austro oporteret q̄ flaret in tota illa regione: et nō in loco vno vni campi parui. Nos autē videm̄ q̄ t̄m̄ in vno loco parui campi flat v̄tus turbinis. adhuc autē si esset ex aquilone et austro flantib̄ alijs ventis oppositis et plagis oppositis mundi venientib̄: staret in vno loco: et ibi nō inuolueret̄. Nūc autē videm̄ q̄ v̄tus turbinis mutat locū q̄ diu durat. Ampli videm̄ ventū turbinis aliq̄n̄ in aere quieto a v̄tis: in estate. s̄. Cōstat ergo q̄ nō causat̄ a ventis fortibus austro. s̄. et aquilone flantib̄ ex opposito situ mundi: sed pot̄ modo p̄dicto egredif̄ de nubibus.